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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je popsána

definice, struktura a parametry profilu povrchu. Ve druhé části jsou představeny měřící

techniky a také jednotlivé měřicí přístroje, které se používají pro měření povrchu. Ve třetí

kapitole se věnuji matematickým metodám, které je možné použít v praxi pro vyhodnocení

naměřených hodnot.

Praktická část popisuje způsob zjišťování opotřebení formy pomocí otisků dutiny formy,

které byly vyrobeny otiskovací hmotou Dental Flex.

Klíčová slova: povrch, otisk dutiny formy, bezkontaktní měření, měřicí přístroj, forma

ABSTRACT

The theoretical part of this diploma work is divided into three chapters. The first chapter

describes the definition, structure and parameters of the surface profile. The second chapter

introduces measuring techniques and equipment used for measuring the surface. The third

chapter is dedicated to the mathematical methods that can be used in practice after

evaluating the measured values.

The practical part describes the way of evaluating mould wear using mould cavity imprints

which were made from Dental Flex imprinting substance.

Keywords: surface, mould cavity imprint, contactless measurement, measuring equipment,

mould
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ÚVOD

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola

obsahuje informace o tom, z čeho se povrch skládá, jaká je jeho struktura a parametry. Dále

se v první kapitole dočtete, jaké existují způsoby a zásady pro hodnocení povrchu a jaké je

jejich rozdělení. V druhé kapitole jsou popsány měřicí metody, kterými je možné povrch

standardně měřit a také jsou představeny jednotlivé přístroje. Měřící metody i přístroje jsou

v kapitole rozděleny podle způsobu měření na kontaktní a bezkontaktní. Poslední

podkapitola popisuje srovnání mezi nimi. Třetí kapitola teoretické části popisuje metody

statistického vyhodnocení naměřených dat, které se běžně používají v praxi. Jsou to např.

metodika Anova, t-testy, F-testy.

V praktické části je popisován způsob výroby otisku dutiny formy pomocí hmoty

Dental flex. Povrch vyrobeného otisku je následně snímán bezkontaktním způsobem

přístrojem Taylor Hobson CLI 500.

Forma, na které se bude nyní otisk vyrábět, je součástí vstřikovacího stroje a do

provozu byla zařazena před rokem. Na vstřikovacím stroji se od té doby provedlo 200

cyklů vstřikování. Pořízená data z nově vyrobeného otisku, budou srovnávána

s naměřeními daty otisku vyrobeného před rokem na stejné formě. V době pořizování

prvního otisku byla forma úplně nová.

Cílem diplomové práce je zjistit porovnáním struktury povrchu obou otisků, zda

došlo k opotřebení formy během jejího ročního používání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUKTURA POVRCHU A JEHO HODNOCENÍ

Strukturu povrchu tvoří tři základní složky, tvar, vlnitost a drsnost. Při určování

struktury a hodnocení povrchu vycházíme z norem ČSN EN ISO 4287 z roku 1997 a ČSN

EN ISO 4288 z roku 1996.

1.1 Definice povrchu

V této diplomové práci bereme v úvahu povrch fyzikální, tzn. povrch hmotných těles.

Zabýváme se zde jeho fyzikálními vlastnostmi.

Definice povrchu jej hodnotí jako obálku makroskopického objektu, které tvoří

hranici mezi základním materiálem a okolím. Povrch objektu určuje jeho vzhled a tvoří

rozhraní mezi dvěma fázemi. [1]

1.2 Struktura povrchu

Struktura povrchu je členěna na:

 tvar

 vlnitost

 drsnost

1.2.1 Tvar

Jedná se o obecný tvar povrchu, kde je vyloučená drsnost a vlnitost.
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Obrázek 1: Obecný tvar povrchu [15]

1.2.2 Vlnitost

Vlnitost je nepravidelnost povrchu, jejíž vodorovná délka je větší než výstupky

drsnosti. Tyto nesrovnalosti může způsobovat opracovaný nástroj, jeho nevhodné upevnění

nebo vibrace celé soustavy.

Obrázek 2: Vlnitost povrchu [15]
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1.2.3 Drsnost

Drsnost povrchu je jemně rozdělená nepravidelnost, která vzniká vlivem výrobního

procesu.

Obrázek 3: Drsnost povrchu [15]

1.3 Parametry profilu povrchu

Tyto parametry profilu stanovuje norma ČSN EN ISO 4287, která je normou

geometrických požadavků na výrobky (GPS).

Norma ČSN EN ISO 4287 definuje následující geometrické parametry:

 P - parametr - parametr vypočítaný ze základního profilu

 R - parametr - parametr vypočítaný z profilu drsnosti

 W - parametr - parametr vypočítaný z profilu vlnitosti [3]

1.3.1 Výškové parametry dle normy ČSN EN ISO 4287

Největší výška výstupku profilu, Pp, Rp, Wp v rozsahu základní délky; výška Zp

největšího výstupku profilu v rozsahu základní délky. [3]
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Obrázek 4: Největší výška výstupku profilu [3]

Největší hloubka prohlubně profilu, Pv, Rv, Wv; hloubka Zv nejnižší prohlubně profilu

v rozsahu základní délky. [3]

Obrázek 5: Největší hloubka prohlubně profilu [3]
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Největší výška profilu Pz, Rz, Wz: součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a

hloubky Zv nejnižší prohlubně profilu v rozsahu základní délky. [3]

Obrázek 6: Největší výška profilu [3]

Průměrná výška prvků profilu, Pc, Rc, Wc: průměrná hodnota výšek Zt prvků profilu v

rozsahu základní délky. [3]

Obrázek 7: Průměrná výška prvků profilu [3]
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Celková výška profilu, Pt, Rt, Wt: součet výšky Zp nejvyššího výstupku profilu a hloubky

Zv nejnižší prohlubně profilu v rozsahu vyhodnocované délky. [3]

Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu, Pa, Ra, Wa: aritmetický průměr

absolutních hodnot pořadnic Z (x) v rozsahu základní délky. [3]

(1)

Šikmost posuzovaného profilu, Psk, Rsk, Wsk: podíl průměrné hodnoty třetích mocnin

pořadnic Z (x) v rozsahu základní délky. [3]

(2)

Špičatost posuzovaného profilu, Pku, Rku, Wku: podíl průměrné hodnoty čtvrtých

mocnin pořadnic Z (x) a čtvrté mocniny hodnoty Pq, Rq nebo Wq v rozsahu základní

délky. [3]

(3)

1.3.2 Délkové parametry

Průměrná šířka prvků profilu, PSm, RSm, WSm: aritmetický průměr šířek Xs

prvků profilu v rozsahu základní délky. [3]

(4)
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1.3.3 Tvarové parametry

Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu, P Δq, R Δq, W Δq, kvadratický

průměr sklonů pořadnic dZ/dX v rozsahu základní délky. [3]

Obrázek 8: Průměrný kvadratický sklon [3]

1.3.4 Materiálový poměr profilu

Materiálový poměr profilu (nosný podíl) Pmr(c), Rmr(c), Wmr(c), poměr délky

materiálu elementů profilu Ml(c), na dané úrovni c, k vyhodnocované délce. [3]

(5)
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cMl
cWmrcRmrcPmr 
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1.3.5 Křivka materiálového poměru profilu

Křivka materiálového profilu neboli, nosná křivka (Abbott Firestoneova křivka)

nám umožňuje rozlišovat různé tvary profilu.

Sestaví se vynesením hodnot materiálového podílu v rozsahu celé hloubky profilu.

[12]

Obrázek 9: Abbott Firestoneova křivka

1.4 Pravidla pro porovnávání naměřených hodnot s tolerančními

mezemi

Při měření drsnosti povrchu se měřené parametry pohybují vždy v určitém rozmezí.

Toto rozmezí je stanoveno ve výrobní dokumentaci nebo ve výkresu a pravidla pro

porovnání naměřených hodnot upravuje norma ČSN EN ISO 4288.

1.4.1 Pravidlo 16 %

Pro požadavky specifikované horní mezí parametru jsou povrchy považovány za

přijatelné, jestliže ne více než 16 % všech naměřených hodnot vybraných parametrů

zjišťovaných na vyhodnocované délce přesahuje hodnotu uvedenou na výkresu nebo ve

výrobní dokumentaci. [4]
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1.4.2 Pravidlo maxima

Při požadavcích specifikovaných největší hodnotou parametru nesmí v průběhu

kontroly žádná z měřených hodnot parametru na celém kontrolovaném povrchu přestoupit


[…]


Rz_2C_E_W_0 30 12,117 0,461 2,525 20,84 8,500 10,300 11,500

Rz_2C_N_S_0 30 12,263 0,259 1,420 11,58 10,000 11,250 12,150

Rz_2D_E_W_1 40 8,415 0,187 1,183 14,06 6,580 7,590 8,145

Rz_2D_N_S_1 40 7,753 0,223 1,411 18,20 5,270 6,653 7,570

Rz_2D_E_W_0 30 11,747 0,342 1,871 15,93 7,620 10,800 11,550

Rz_2D_N_S_0 30 12,229 0,300 1,644 13,44 8,880 10,975 12,600

Rz_3A_E_W_1 40 10,769 0,241 1,527 14,18 7,380 9,978 10,800

Rz_3A_N_S_1 40 11,388 0,412 2,608 22,90 5,990 9,780 11,200

Rz_3A_E_W_0 30 12,403 0,391 2,144 17,28 8,190 10,450 12,600

Rz_3A_N_S_0 30 13,205 0,442 2,420 18,33 9,610 11,300 12,800

Rz_3B_E_W_1 40 8,609 0,251 1,586 18,42 5,580 7,375 8,580

Rz_3B_N_S_1 40 9,383 0,275 1,741 18,56 6,550 8,125 9,225

Rz_3B_E_W_0 30 11,660 0,330 1,810 15,52 9,040 10,325 11,450

Rz_3B_N_S_0 30 12,481 0,309 1,690 13,54 9,460 11,300 12,400

Rz_3C_E_W_1 40 8,537 0,229 1,451 16,99 5,770 7,495 8,365

Rz_3C_N_S_1 40 9,284 0,217 1,374 14,80 6,330 8,113 9,160

Rz_3C_E_W_0 30 11,129 0,319 1,750 15,72 8,480 9,480 10,850

Rz_3C_N_S_0 30 10,632 0,342 1,871 17,60 7,680 9,075 10,850

Rz_3D_E_W_1 40 7,793 0,220 1,390 17,84 5,000 6,848 7,610

Rz_3D_N_S_1 40 7,730 0,176 1,116 14,44 5,740 6,768 7,775

Rz_3D_E_W_0 30 11,825 0,340 1,863 15,75 8,910 10,500 11,450

Rz_3D_N_S_0 30 13,156 0,328 1,796 13,65 9,170 12,100 13,000

Variable Q3 Maximum Range IQR

ximax R IQR

Rz_1A_E_W_1 10,350 12,900 6,910 1,780

Rz_1A_N_S_1 11,075 18,600 12,470 2,405

Rz_1A_E_W_0 9,898 11,900 5,920 2,108

Rz_1A_N_S_0 9,355 11,000 5,940 1,980

Rz_1B_E_W_1 12,175 15,600 9,480 3,280

Rz_1B_N_S_1 11,700 16,400 9,570 2,570

Rz_1B_E_W_0 10,525 12,200 7,300 3,118

Rz_1B_N_S_0 9,980 15,900 9,810 1,878

Rz_1C_E_W_1 10,500 14,300 8,230 2,267

Rz_1C_N_S_1 10,700 13,600 6,810 3,030

Rz_1C_E_W_0 12,725 14,300 5,280 2,025

Rz_1C_N_S_0 12,850 15,200 6,220 2,575
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Rz_1D_E_W_1 9,730 20,800 15,140 1,970

Rz_1D_N_S_1 10,250 18,600 12,210 1,650

Rz_1D_E_W_0 11,850 13,900 6,020 2,298

Rz_1D_N_S_0 12,500 14,300 6,120 2,325

Rz_2A_E_W_1 9,265 11,400 6,620 2,693

Rz_2A_N_S_1 11,325 18,000 10,980 2,393

Rz_2A_E_W_0 13,100 14,700 6,520 3,432

Rz_2A_N_S_0 11,600 14,700 5,830 1,400

Rz_2B_E_W_1 10,700 13,800 7,630 2,065

Rz_2B_N_S_1 10,900 17,000 11,540 2,655

Rz_2B_E_W_0 13,050 15,000 6,370 2,900

Rz_2B_N_S_0 13,025 15,900 7,000 2,350

Rz_2C_E_W_1 9,460 12,400 6,950 2,683

Rz_2C_N_S_1 9,395 12,200 7,210 2,462

Rz_2C_E_W_0 13,650 17,800 9,300 3,350

Rz_2C_N_S_0 13,350 15,100 5,100 2,100

Rz_2D_E_W_1 9,283 11,300 4,720 1,693

Rz_2D_N_S_1 8,910 11,100 5,830 2,258

Rz_2D_E_W_0 12,550 15,800 8,180 1,750

Rz_2D_N_S_0 13,050 15,900 7,020 2,075

Rz_3A_E_W_1 12,050 14,100 6,720 2,073

Rz_3A_N_S_1 13,050 18,300 12,310 3,270

Rz_3A_E_W_0 14,000 17,000 8,810 3,550

Rz_3A_N_S_0 15,300 19,900 10,290 4,000

Rz_3B_E_W_1 9,818 12,700 7,120 2,442

Rz_3B_N_S_1 10,475 14,700 8,150 2,350

Rz_3B_E_W_0 12,850 16,500 7,460 2,525

Rz_3B_N_S_0 13,525 16,600 7,140 2,225

Rz_3C_E_W_1 9,610 11,900 6,130 2,115

Rz_3C_N_S_1 10,500 12,300 5,970 2,388

Rz_3C_E_W_0 12,350 15,100 6,620 2,870

Rz_3C_N_S_0 11,675 14,300 6,620 2,600

Rz_3D_E_W_1 8,498 11,400 6,400 1,650

Rz_3D_N_S_1 8,583 10,400 4,660 1,815

Rz_3D_E_W_0 12,950 15,600 6,690 2,450

Rz_3D_N_S_0 14,900 15,900 6,730 2,800