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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zaměřuje na snímání a hodnocení opotřebení dutiny vstřikovací formy

pomocí otiskovací metody, kdy se nejříve sejme replika dutiny formy, která se následně

nasnímá bezkontaktním způsobem.

Teoretická část obsahuje informace o stukruře povrchu včetně jeho hodnocení, jsou zde

popsány metody kontaktního a bezkontaktního měření i statistické vyhodnocení naměřených

dat. V praktické části studentka vytvořila repliku dutiny formy pro vstřikování, na kterém se

1 rok vstřikovaly vysoce plněné abrazivní materiály, pomocí silikonového otiskovacího

materiálu. Následně tuto repliku využila pro snímání povrchovým scannerem a naměřené

výsledky porovnala s původním otiskem nové formy. Výsledky ukázaly, že na většině míst

dochází během vstřikování k uhlazování.

Kvalita diplomové práce je na vysoké úrovni a studentka splnila veškeré body zadání. Jediné

co bych vytkla je příliš malé obrázky i text u boxplotových diagramů na obr. 26 a 27. Dále

bych dopuručila praktickou část psát ve třetí osobě a abstrakt trošku rozšířit. Výše zmiňované

připomínky jsou drobného charakteru a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Čím si vysvětlujete, že v poloze 1A a 1B při ustí vtoku, je trend opačný a k vyhlazení formy

nedochází?
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